РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«САВОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ САВОСЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2013г.                                              № 46                                                  х. Савоськин

Об утверждении муниципальной программы

Савоськинского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

      В  соответствии с постановлением Администрации Савоськинского сельского поселения от 09.09.2013г. № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Савоськинского сельского поселения», распоряжением Администрации Савоськинского сельского поселения от 09.09.2013г. № 13 «Об утверждении перечня  муниципальных программ Савоськинского сельского поселения» Администрации Савоськинского сельского поселения
Постановляет:

  1..Утвердить муниципальную программу Савоськинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта » согласно приложению.

         2.Признать утратившим силу постановление Администрации Савоськинского сельского поселения от 13.10.2011 г. № 71 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Савоськинском сельском поселении  на 2012-2014 годы», постановление Администрации Савоськинского сельского поселения от 14.11.2012 года №55 «О внесении изменений в постановление от 13.10.2011 № 71 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в  Савоськинском сельском поселении  на 2012-2014годы» с 1 января 2014 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Савоськинского
сельского поселения                                             А.Н.Медный

Приложение

к постановлению Администрации

Савоськинского сельского поселения

от  16.10.2013г. № 46
Муниципальная программа

Савоськинского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
Паспорт муниципальной программы

Савоськинского сельского поселения
 «Развитие физической культуры и спорта»
	Наименование муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	Муниципальная программа Савоськинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее Программа)

	Ответственный муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	Администрация Савоськинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	Администрация Савоськинского сельского поселения

	Подпрограмма муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	«Развитие физической культуры и спорта на территории Савоськинского сельское поселения»

	Программно-целевые инструменты  муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	отсутствуют

	Цель и задачи муниципальной программы Савоськинского сельского поселения

	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Савоськинском сельском поселении и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом
Основные задачи:

- формирование потребности здорового образа жизни у жителей Савоськинского сельского поселения;
- увеличение   числа   жителей,  систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;
- воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Савоськинского сельского поселения;
- развитие  физкультуры и спорта в населенных пунктах входящих в состав Савоськинского сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной  программы  Савоськинского сельского поселения
	- процент охвата  населения Савоськинского сельского поселения  систематически занимающегося физической культурой и спортом;

	Этапы и сроки реализации  муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	2014-2020 годы.

Этапы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
	Общий объем финансирования – 49,0 тысяч рублей

в том числе:

2014 год – 7,0 тысяч рублей;

2015 год – 7,0 тысяч рублей;

2016 год – 7,0 тысяч рублей;

2017 год – 7,0 тысяч рублей;

2018 год – 7,0 тысяч рублей;

2019 год – 7,0 тысяч рублей;

2020 год – 7,0 тысяч рублей.

Финансирование мероприятий данной программы осуществляется за счет средств бюджета Савоськинского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы Савоськинского сельского поселения
	 - комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения Савоськинского сельского поселения, направленное на физическое и духовное совершенствование;

- формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;

- увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности

1. Анализ существующего положения

       Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе.   Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

       При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Савоськинском сельском поселении  были выявлены  такие проблемы, как:

       -  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
       -  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.
       Для решения данных проблем была разработана  муниципальная долгосрочная  целевая программа  «Развитие физической культуры  и спорта в Савоськинском сельском поселении на 2013-2015 годы».
         С начала действия муниципальной программы «Развитие физической культуры  и спорта в Савоськинском сельском поселении на 2013-2015 годы»  (далее Программа)  отмечается  повышение интереса  населения к занятиям физической культурой и спортом, а именно увеличилось:
        -  число жителей, систематически занимающихся физкультурой и спортом;
       -  численность участников спортивных соревнований;

       - количество спортсменов, принявших участие в спортивных соревнованиях в районе;

       Самыми популярными  видами  спорта  в Савоськинском сельском поселении   являются баскетбол, волейбол,  настольный теннис, футбол,  шахматы. Ежегодно проводятся турниры по вышеперечисленным видам спорта.
       В Савоськинском сельском поселении  функционирует спортивный зал в школе, установлены столы для занятий настольным теннисом.
      Жители Савоськинского сельского поселения принимают участие в различных спортивных мероприятиях, проводимых в районе.
      Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитие массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения.

       Муниципальная программа Савоськинского сельского поселения «Развитие физической культуры  и спорта на 2014-2020 годы» носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.

        Выбор направлений в настоящей Программе основан:

       - на результатах анализа ранее действующей программы;

       - на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения  различных возрастных групп в занятиях физической культурой и спортом.
     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- развитие традиционных и новых видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных соревнованиях.
       Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту жительства; обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

2. Цель и задачи Программы

     Основная цель реализации Программы – создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Савоськинском сельском поселении и привлечение различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом,  а также  воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Савоськинского сельского поселения
     Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

-  формирование здорового образа жизни у жителей Савоськинского сельского поселения;

-  увеличение   числа   жителей систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом.
Подпрограмма программы

Паспорт

подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Савоськинского сельское поселения»

	Наименование подпрограммы
	- «Развитие физической культуры и спорта на территории Савоськинского сельское поселения»
(далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	- Администрация Савоськинского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	- отсутствуют

	Участники подпрограммы
	- Администрация Савоськинского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	- отсутствуют

	Цели подпрограммы
	- обеспечение населения Савоськинского сельского поселения равными возможностями заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста;

- создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Савоськинского сельского поселения;

- приобщение различных возрастных групп населения, в первую очередь детей, подростков и молодежь к физической культуре;

	Задачи подпрограммы

	- проведение спортивных мероприятий с участием различных категорий населения;

- участие в районных, областных и местных спортивных мероприятиях;

- информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

- организация спортивно-массовых мероприятий;

- обеспечение занятости подростков и молодежи;

- гражданско-патриотическое воспитание

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- - создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Савоськинского сельского поселения;

- приобщение различных возрастных групп населения, в первую очередь детей, подростков и молодежь к физической культуре.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	- 2014 - 2020 годы;

 этапы реализации подпрограммы  не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Общий объем финансирования – 49,0тысяч рублей

в том числе:

2014 год – 7,0 тысяч рублей;

2015 год – 7,0 тысяч рублей;

2016 год – 7,0 тысяч рублей;

2017 год – 7,0 тысяч рублей;

2018 год – 7,0 тысяч рублей;

2019 год – 7,0 тысяч рублей;

2020 год – 7,0 тысяч рублей.

Финансирование мероприятий данной подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Савоськинского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы
	- увеличение числа занимающихся спортом;

- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

- снижение заболеваемости среди населения

3. План мероприятий. Показатели, характеризующие результаты деятельности

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель мероприятия

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	План мероприятий

	1.
	Проведение различных спортивных мероприятий
	январь
	Средства местного бюджета
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	увеличение числа участников, пропаганда спорта
	Администрация Савоськинского сельского поселения совместно с МБОУ Савоськинская СОШ №5

	                                            Всего:
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

4. Финансовые затраты по реализации Программы
      Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Савоськинского сельского поселения.

       Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Савоськинского сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей.

5. Механизм реализации Программы

       Общее руководство и текущее управление реализацией мероприятий, предусмотренных Программой,  осуществляет специалист по спорту администрации поселения. Также он  готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год по использованию финансовых ресурсов Программы.
       Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.